РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УСТИНКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Р Е Ш Е Н И Е
          24 марта    2021 года

  № 7
с. Устинкино

О рассмотрении протеста прокуратуры Орджоникидзевского района на решение Совета депутатов Устинкинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия от 23.12.2020 г. № 21 «О бюджете муниципального образования Устинкинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов»

Рассмотрев протест исполняющего обязанности заместителя прокурора Орджоникидзевского района от 22.01.2021 № 7-3-2021 на решение Совета депутатов Устинкинского сельсовета от 23.12.2020 № 21 «О бюджете муниципального образования Устинкинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов»,  руководствуясь пунктом 4, 5 статьи 29 Устава муниципального образования Устинкинский сельсовет,

Совет депутатов Устинкинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

решил:
1. Отклонить протест исполняющего обязанности заместителя прокурора Орджоникидзевского района от 22.01.2021 № 7-3-2021 на решение Совета депутатов Устинкинского сельсовета от 23.12.2020 № 21 «О бюджете муниципального образования Устинкинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит направлению прокурору Орджоникидзевского района.

                  С.И.Волосатов

Приложение 1

к решению № 7 от  24 марта    2021 года

Заключение

В Совет депутатов Устинкинского сельсовета Орджоникидзевского района принесён протест исполняющего обязанности заместителя прокурора Орджоникидзевского района (далее - протест) на решение Совета депутатов Орджоникидзевского района от 23.12.2020 № 21 «О бюджете муниципального образования Устинкинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов» (далее - Решение), в котором указано на следующие противоречия Решения законодательству:

2. В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные п.4 ст. 136 данного Кодекса, дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Решение же предусматривает дефицит в размере 983 6060 рублей (456 %), что значительно превышает 5 % утверждённого общего годового объёма доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Таким образом, Решение противоречит требованиям ст. 92.1 ЕК РФ, нарушает принцип сбалансированности бюджета, предусмотренный ст. 33 данного Кодекса, в соответствии с которым объём предусмотренных бюджетом расходов должен соответствовать суммарному объёму доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета, связанных с источниками финансирования дефицита бюджета и изменением остатков на счетах по учету средств бюджетов.

В этой части протест обоснован, и Решение действительно не соответствует требованию ст. 92.1 БК РФ.

Однако, в данном случае, приведение Решения в соответствие с требованием ст. 92.1 БК РФ приведёт к нарушению принципов бюджетной системы Российской Федерации - принципа полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов и принципа достоверности бюджета, установленных ст. 32 и ст.37 БК РФ.

Согласно ст. 32 БК РФ принцип полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов означает, что все доходы, расходы и источники финансирования дефицитов бюджетов в обязательном порядке и в полном объёме отражаются в соответствующих бюджетах. В соответствии со ст. 37 БК РФ принцип достоверности бюджета означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития соответствующей территории и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета.

Ввиду вышеизложенного, протест предлагается отклонить.
Председатель Совета депутатов Глава Устинкинского сельсовета